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Abstrakt:

Diplomová práce se věnuje možným způsobům vyrovnávání se s následky spontánního potratu.

Teoretická část práce nejdříve vymezuje téma těhotenství z lékařského a psychologického

pohledu. Součástí je vymezení druhů spontánních potratů. Dále je zpracován přehled prožívání

ztráty dítěte v raných fázích těhotenství, jsou zvažovány dopady na psychiku ženy a projevy

v jejím chování. Proces truchlení dle jednotlivých autorů je zvažován v kontextu rané ztráty

dítěte. Problematika ukončení těhotenství je také nahlédnuta z pohledu teorie traumatu.

Diskutovány jsou možné protektivní a rizikové faktory doprovázející proces vyrovnávání se se

ztrátou. V neposlední řadě je zmíněna i následná odborná psychologická, lékařská a laická péče

o ženu po ztrátě dítěte.

Empirická část práce se věnuje postihnutí celého fenoménu ztráty dítěte v průběhu raných fází

těhotenství. Důraz je kladen především na zmapování protektivních a rizikových faktorů, se

kterými měly ženy vlastní zkušenost. Empirická část se opírá především o rozhovory se ženami

se zkušeností ztráty dítěte, tak s odborníky, kteří v této oblasti profesně působí. Vyhodnocení

dat proběhlo na základě principů metody zakotvené teorie.

Klíčová slova:

Spontánní potrat, úmrtí dítěte, zármutek, proces truchlení, vyrovnávání se se ztrátou dítěte.

Abstract:

The thesis deals with possible ways of coping with the consequences of miscarriage. The

theoretical part first defines the topic of pregnancy from a medical and psychological point of

view. It also includes the definition of miscarriage types. Furthermore, an overview of the

experience of the child's loss in the early stages of pregnancy is elaborated, impacts on the

psyche of the woman and manifestations in her behavior are considered. The process of grieving

by individual authors is considered in the context of the early loss of the child. The issue of

termination of pregnancy is also seen from the perspective of trauma theory. Possible protective

and risk factors accompanying the loss-making process are discussed. Last but not least, the

following professional psychological, medical and lay care for a woman after the loss of a child

is mentioned.

The empirical part of the thesis deals with the affection of the whole phenomenon of child loss

during the early stages of pregnancy. Emphasis is placed on the mapping of protective and risk

factors with which women had their own experience. The empirical part is based mainly on

interviews with women with experience of loss of a child and with professionals who work in

this field. Data evaluation was based on grounded theory principles.

Keywords:

Miscarriage, child death, grief, mourning process, coping with the loss of a child.
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Úvod

Očekávání příchodu dítěte jako přirozená součást života ženy a muže může být vedle

pozitivních stránek zatíženo i těmi negativními. Mezi tu nejtíživější patří ukončení těhotenství

v jakémkoli jeho stádiu. Ztráta dítěte je bezpochyby vnímána jako jedna z největších ran, která

rodiče může potkat a to i v prenatálním stádiu. Bez ohledu na období těhotenství tak při jeho

ukončení můžeme mluvit jako o jednom z nejnáročnějších období života. Citlivost a hloubka

tohoto tématu je neodmyslitelná, spojena se smutkem, ztrátou, bolestí a strachem. Proto si tato

problematika bezpochyby zaslouží naši pozornost.

Ztráta dítěte v kterémkoli jeho věku je pro rodiče traumatizující zkušeností, není proto možné

ji jakkoli kvantifikovat s ohledem na společně prožité dny, týdny či roky. Může být v každém

okamžiku prožívána jako ztráta milované osoby se všemi prožitky, které jsou s touto událostí

spojeny a v tomto ohledu jsou již v odborné literatuře známy. V této souvislosti se ukazuje, že

především ztráta dítěte v prvním trimestru těhotenství je mnohými lidmi a odborníky vnímána

jako víceméně běžná, řízená přírodou. O to více poté mohou být u zasažených rodičů

omezovány projevy prožitků, které s touto ztrátou mohou být spojeny. Avšak představy a

očekávání spojené s těhotenstvím mohou být přítomny již v jeho raných fázích a mohou

nabývat různé míry konkrétnosti. Ani s ukončením těhotenství se tyto představy nikam neztratí,

mohou být stále bolestně přítomné a zasahovat do prožívání rodičů. Proto je jakákoli reakce na

ztrátu dítěte normální reakcí na takovouto vážnou životní událost.

V posledních letech se do popředí dostává i důležitost prožívání ztráty u obou rodičů, nejen

žen. Pomalu se tak otevírá cesta ke společenskému uznání významu prožitků mužské, doposud

spíše opomíjené, populace. Mimo kladení nároků na muže ve směru podpory partnerky jako té,

které nesla nový život a byla s dítětem v přímém kontaktu, je zde velký prostor pro poskytnutí

sdílení prožitků ztráty, které jsou i u mužů zcela pochopitelnou součástí reakce na ochod dítěte.

I když v předkládané diplomové práci je výzkum zaměřen na ženy, je na místě znovu

připomínat, že se jedná o ztrátu dítěte obou rodičů.

Ztráta dítěte v průběhu těhotenství otevírá prostor etickým a morálním otázkám. Je v pořádku

nazývat nenarozené miminko před rodiči ztrátou plodu, i když k němu chovali již od počátku

vřelý vztah? Je dítě, které přišlo na svět po nenarozeném dítěti, druhorozené? A vnímají se jako

rodiče ti, kterým zemřelo dítě již během prvních týdnů těhotenství? I proto může být tato oblast

tabuizovaným tématem společnosti, o kterém se nemluví, nepíše, nediskutuje. Mnohdy tak

tabuizovaným, že pouhé otevření tohoto tématu může působit tíživým dojmem na účastníky
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rozhovoru. O to více se pak rodiče mohou cítit na svoji ztrátu osamoceni, protože nevnímají

možnost obrátit se na někoho dalšího, s kým by mohli svoji ztrátu sdílet.

Ztráta dítěte tak klade nároky mimo samotné rodiče na jejich širší rodinu, blízké okolí a

v neposlední řadě na odborníky v pomáhajících profesích, kteří s touto cílovou skupinou

přicházejí do profesního a osobního kontaktu. Do popředí vystupuje nedostatečné teoretické

zázemí poskytující oporu pro pomoc zasaženým ztrátou dítěte v průběhu těhotenství, zvláště

v jeho raných stádiích. Hlubší výzkum v této oblasti může napomoci tuto chybějící část

informací o prožitcích doplnit a přinést širší základnu pro poskytnutí adekvátní podpory a

pomoci lidem, kteří si ztrátou dítěte procházejí.

Pozornost tomuto tématu je omezená, mnoho podpůrných publikací lidem po ztrátě dítěte není

založena na odborném zkoumání, ale orientuje se spíše na využití vlastních zkušeností s danou

problematikou. Vlastní zkušenost je nepřenositelná, ve výzkumu je možné se snažit pouze o co

nejbližší přiblížení se skutečnosti. Osobní zážitek může působit vtažení do tématu, absence této

zkušenosti odstup. Odborné práce na podobná témata se mohou snažit zachytit odraz těchto

zkušeností, poskytnout teoretický rámec prožitků a proniknout k jejich hlubšímu porozumění.

Někdy se však odborné práce od skutečného zážitku ztráty dítěte mohou příliš vzdálit. Snahou

této práce je propojení osobních zážitků s odbornou teorií, snahou o vystavění spojení mezi

teorií a praxí.

Tato diplomová práce má za cíl přinést oporu odborníkům věnujícím se této oblasti, laikům

provázejícím osoby, které procházejí touto životní zkušeností a v neposlední řadě i naději pro

přímo zasažené ztrátou dítěte v nalezení možné cesty vyrovnání se se ztrátou. Obracení

pozornosti na prožitky spojené se ztrátou dítěte může přinést zlepšení psychologické praxe,

napomoci laické populaci v kontaktu se zasaženými či samotným rodičům v jakékoli fázi

vyrovnávání se se ztrátou. Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na zkušenost lidí po

prenatální ztrátě a podpůrné momenty napomáhající se zpracováním a integrací dané

zkušenosti. S ohledem na jedinečnost každého rodiče a neopakovatelnost nového života může

zmapování těchto podpůrných strategií vytvořit širší teoretické zázemí pro adekvátní pomoc,

avšak vždy je důležité teoretické vědomosti využít s ohledem na daný pár a jeho

neopakovatelnou historii.

Předkládaná práce se bude soustředit na ztrátu dítěte v raných stádiích těhotenství vlivem

spontánních potratů, včetně zamlklého těhotenství. Takto úžeji vymezené téma předpokládá
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jednotnější uchopení poznatků v této oblasti, které prozatím nebyl v rámci odborného výzkumu

věnován v našem prostředí dostatečný prostor.


[…]


odpovědět

+ ++

Farmaka -- - Nedokážu

odpovědět

+ ++
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Péče o děti -- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Setkání s lidmi

s podobnou

ztrátou

-- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Víra a naděje -- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Rituály (pohřeb,

místo

rozloučení, ...)

-- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Pobyt v přírodě -- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Víra v Boha -- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Představa

nenarozeného

miminka

-- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Práce na domě,

zahradě, apod.

-- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Vytvoření

něčeho nového

-- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Vědomí

nemožnosti

dalšího

těhotenství

-- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Setkání s jinými

rodiči a jejich

dětmi

-- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

133

Meditace -- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Pohlavní styk -- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Možnost sdílení

události

-- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Předchozí

zkušenost se

ztrátou

-- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Vlastní

umělecká tvorba

-- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Umění (hudba,

malířství, ...)

-- - Nedokážu

odpovědět

+ ++

Co dalšího jste měla možnost během vyrovnávání se se ztrátou využít? Jak byste to nyní

hodnotila?
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Příloha C – Otázky polostrukturovaného interview pro ženy se zkušeností spontánního

potratu

Jak se nyní cítíte, abychom mohly téma spontánního potratu/zamlklého těhotenství probrat?

O jakou formu přerušení těhotenství se jednalo?

Jak dlouho od této zkušenosti uplynulo?

Jaké konkrétní činnosti Vám v dané době pomáhaly se s touto ztrátou vyrovnat?

Jak proběhl způsob rozloučení s dítětem?

Měla jste nějaké rituály? Pokud ano, jaké?

Kteří lidé Vám v danou chvíli poskytli největší podporu? Díky čemu jste v nich oporu

pociťovala?

S kým se o tom dalo hovořit?

Jaké je obecné nastavení ve společnosti, je otevřená sdílení?

Změnil se Váš vztah s otcem dítěte? Pokud ano, jak?

Vyhledala jste v dané době odbornou pomoc (psychoterapeut, psycholog, léčitel, lékař, krizové

centrum...). Pokud ano, specifikujte prosím druh této pomoci:

Jak Vy sama vnímáte možnost obrácení se na odborníka?

Jak vnímáte poskytnutou odbornou pomoc?

Co Vám konkrétně umožňovalo/pomáhalo se vyrovnat se ztrátou v průběhu těhotenství?

Co Vám konkrétně nepomáhalo se vyrovnat se ztrátou v průběhu těhotenství?

Co považujete v dané době pro Vás nejvíce zraňující?

Jakou úlohu pro Vás hrála víra/spiritualita v procesu vyrovnávání se s přerušením těhotenství?

Co byste doporučila ženám, které se ocitly v podobné situaci?

Jsou nějaké odpovědi, které Vás během rozhovoru napadaly, ale nezazněly, nebo jsem se na ně

nezeptala a ráda byste je dodala?

Jak se po našem rozhovoru cítíte?
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Příloha D – Otázky polostrukturovaného interview pro odborníky

V jaké souvislosti se s ženami po přerušeném těhotenství setkáváte?

Jakou pomoc jim poskytujete? Co je náplní Vaší práce?

Jak dlouho se tomuto tématu věnujete?

Co se Vám vybaví v souvislosti se spontánním potratem?

V čem se může tato ztráta lišit v porovnání se ztrátou dítěte v pozdějších stádiích

těhotenství?

Jaká je podle Vás atmosféra ve společnosti se o tomto tématu bavit?

Jaký to může mít dopad na prožívání žen s touto zkušeností?

V jaké chvíli podle Vás ženy po spontánním potratu/ztrátě miminka vyhledávají možnost

sdílení této zkušenosti s odborníkem?

Jaká by měla být v tu chvíli role odborníka, na kterého se žena obrací?

Jaký je podle Vás stav dostupnosti odborné péče pro tyto ženy?

S jakým prožíváním se u žen po prodělaném spontánním potratu setkáváte?

Jaké pocity jsou v této souvislosti nejběžnější?

V čem spatřujete největší oporu pro tyto ženy?

sociální okolí/pracovní prostředí/víra/osobnostní nastavení ženy/...

Co je v dané chvíli pro ženu s touto zkušeností nejdůležitější?

Co je naopak pro tyto ženy zraňující?

S jakými způsoby vyrovnávání se s přerušeným těhotenstvím jste se Vy osobně setkal/a?

Je něco, co Vás překvapilo/dojalo...?

Je něco, co Vám přišlo líto?

Co konkrétně pomáhá při ztrátě dítěte během těhotenství?

postupy/intervence/metody/strategie

Co konkrétně nepomáhá ženám po ztrátě dítěte během těhotenství?

Máte osobní zkušenost s vyrovnávacími rituály?

Rozlučkové krabice, fotky, pamětní listy...? Co dalšího?

Co si o tom Vy sama/sám myslíte?
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 K čemu to může být ženám užitečné?

Znáte ještě nějaké, které jste ale v praxi nezažil/a?

Co konkrétně může ženám pomoci usnadnit přijetí ztráty?

Co byste doporučil/a odborníkům, kteří by s těmito ženami pracovali?

Co byste doporučil/a ženám s touto zkušeností?

Jakou roli podle Vás v procesu truchlení hraje víra/spiritualita?