POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autorka: Bc. Gabriela Míková
Téma práce: Vyrovnávání se s možnými následky spontánního potratu
Vedoucí práce: PhDr. Katarína Loneková, Ph.D.

Diplomová práce se věnuje tématu spontánních potratů a vyrovnávání se s touto životní událostí. Přestože
jsou gynekologická péče a psychologické aspekty v těhotenství a v době kolem porodu v ČR diskutovanou
oblastí, tematice spontánních potratů v rané fázy těhotenství a jejich psychologickým aspektům je věnována
malá výzkumná pozornost. Přitom zahraniční studie poukazují na potřebu zvýšení psychologického zájmu o
tuto oblast z důvodu dopadu této ztráty na prožívání žen i mužů a na míru jejich osobní pohody. Autorka tak
dokázala věnovat pozornost tématu psychologicky málo výzkumně zpracovanému, ale dle statistik
frekventovanému. Výsledky její práce mohou přispět k lepšímu porozumění prožívání žen po této události a
následně pak tyto výsledky aplikovat do psychologické praxe.

Diplomová práce je členěná na teoretickou a empirickou část, obsahuje seznam literatury a přílohy. Grafická
úprava práce je na dobré úrovni. Seznam použité literatury je početný, obsahuje české a zahraniční zdroje
relevantní k tématu.

V teoretické části se autorka snažila přiblížit téma spontánních potratů z medicínského a psychologického
pohledu. V další kapitole se blíže věnuje prožívání prenatální ztráty dítěte a faktorům, které toto prožívání
mohou ovlivňovat. Následující kapitoly jsou zaměřeny na u nás nejčastěji citované koncepty vyrovnávání se
se ztrátou blízké osoby a typy reakcí na závažnou a/anebo traumatickou událost. V poslední kapitole uvádí
možnosti odborné pomoci s přesnými odkazy na jednotlivé organizace, což poukazuje na nejen teoretický
přehled autorky. Oceňuji, že už v úvodu práce autorka vymezuje terminologickou nejasnost v rámci
medicínského a psychologického slovníku (plod/dítě) a že s těmito pojmy podle toho v textu zachází. Tady
kladně hodnotím, že autorka tento fakt zmiňuje a dané informace i tímto způsobem v textu podává. Protože
výzkumů týkajících se této problematiky je méně, autorka se taky opírala i o zdroje, které nebyly původmě
přímo spojeny s tematikou spontánních potratů (např. uváděné teorie zármutku). Domnívám se, že je důležitá
jasnost v uvádění informací a výsledků výzkumů vzhledem k typu ztráty, individuální prožívání ovlivňuje
mnoho faktorů. Na s. 32 uvádí 3. stupeň reakce na sdělení o úmrtí dítěte “vyšetření” - je to správný překlad?

V empirické části si autorka kladla za cíl zmapovat proces vyrovnávání se se spontánním potratem do 22.
týdne těhotenství, se zaměřením na jeho prožívání a na protektivní a rizikové faktory. Autorka pro naplnění
cíle zvolila kvalitativní metodologii. Pro získání dat využila polostrukturovaný rozhovor s ženami po
spontánním potratu do 22. týdne a s odborníky pracujícími s tímto tématem. V rámci triangulace dat ještě
vytvořila pro ženy dotazník. V analýze, která je pečlivě provedená, se opírala o principy zakotvené teorie.
Výzkumný soubor tvořilo 7 žen se zkušeností spontánního potratu do 22. týdne těhotenství a 8 odborníků
pracujích s ženami s touto zkušeností. Autorka vycházela při tvorbě výzkumného souboru z několika kritérií,
které se jasně vztahovaly ke zkoumanému fenoménu. Délku odstupu od zkušenosti stanovila na základě
dostupných výsledků výzkumů týkajících se změny prožívání vzhledem k času. U popisu souboru žen by
bylo ještě zajímavé doplnit informaci týkající se počtu již narozených dětí před a po spontánním potratu. U
výzkumných otázek se domnívám, že přehlednější by bylo, kdyby je autorka uvedla i v samostatné
podkapitole. Podkapitola Výzkumné otázky se věnuje popisu rozhovorů. Jinak autorka pečlivě popisuje
průběh výzkumu a jeho výsledky. Kladně hodnotím přehlednost tabulek a shrnutí výsledků za každou
podkapitolou, jako i komparaci a shrnnutí výsledků v rámci triangulace. Z celé práce je patrné etické

smýšlení autorky, snaha o citlivý přístup při vedení rozhovorů, vyvažování výzkumného, klinického a
lidského přístupu.
Diskuse je napsaná podrobně a na odborné úrovni. Autorka kvalitně srovnává výsledky výzkumu, vyjadřuje
se k limitům prováděného výzkumu a dalším možnostem psychologického zkoumání daného fenoménu.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou. Jeji výsledky považuji za důležité pro hlubší porozumění a
dopručení k (nejen) psychologické podpoře žen po spontánním potratu v rané fázy těhotenství.

Otázky do diskuse:
Které výsledky vnímá autorka jako stěžejní pro informování odborné veřejnosti a osoby s touto zkušeností?
Jaké jsou doporučení pro psychologickou práci s ženami po spontánním potratu?

Diplomová práce Bc. Gabriely Míkové splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji jí
k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 23.8.2019 Katarína Loneková